Endereço: Estrada de São Lázaro, 197 Federação – Salvador – BA

CEP: 40210.730 – Tel/Fax: 3283-6433 – coord.academica.ips@ufba.br

ATA DE 13 DE MAIO/2024

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DA COORDENAÇÃO ACADÊMICA

DO INSTITUTO DE PSICOLOGIA - UFBA

ATA da Reunião Ordinária do Colegiado da

Coordenação Acadêmica do Instituto de

Psicologia - UFBA, realizada na Sala da

Coordenação Acadêmica, no Instituto de

Psicologia – São Lázaro.

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

Ao décimo terceiro dia do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, foi iniciada a

reunião ordinária do Colegiado da Coordenação Acadêmica do Instituto de Psicologia - UFBA. A

reunião foi presidida pela Coordenadora Acadêmica e contou com a presença dos seguintes membros:

Profª. Thatiana Helena de Lima (Coordenadora Acadêmica), Prof.ª Laila Leite Carneiro (Vice

Coordenadora Acadêmica), Prof. Ricardo Dias de Castro (Coordenador Suplente do Núcleo Acadêmico

01), Prof.ª Josimara Aparecida Delgado Baour (Coordenadora do Núcleo Acadêmico 02), Prof. Fabrício

de Souza (Coordenador do Núcleo Acadêmico 03), e Rafael Correia de Santana (Assistente em

Administração). Havendo quórum, a Presidência cumprimentou a todos/as e deu por aberta a sessão.

Ato contínuo, passou-se à ordem do dia, sendo apreciado os seguintes itens de pauta: 1. Informes. 1.1

A Profª. Thatiana informou a respeito do andamento dos concursos do IPS, o concurso da área de

conhecimento "Psicologia Organizacional e Saúde do/a Trabalhador/a" já foi finalizado tendo encerrado

o prazo para recursos e será encaminhado para homologação. O concurso da área de conhecimento

"Gestalt-terapia, Fenomenologia e Abordagens Humanísticas em Psicologia" foi divulgado o resultado

hoje (dia 13/05) e aguardará o período de recursos. O concurso da área de conhecimento "Psicopatologia,

Saúde Mental e Práticas Clínicas" foi iniciado hoje com a prova escrita e o da área de conhecimento

"Psicologia Social, Intervenções Grupais e Assistência Social" será iniciado no dia 20/05. 1.2 A Profª.

Thatiana informou que o concurso da área de conhecimento "Psicologia Social, Intervenções Grupais e

Assistência Social" possui um candidato PCD que solicitou condições especiais para realização da

prova, tendo seu pedido aprovado pela Congregação do IPS. O candidato terá tempo acrescido para a

realização da consulta e da prova, além de poder utilizar um computador que será adaptado pela unidade

para não possibilitar acesso à internet e nem programas de correção ortográfica, posteriormente a prova

digitada será impressa e transcrita por um docente do IPS para que seja juntada as demais e preservado

Serviço Público Federal

Universidade Federal da Bahia

Instituto de Psicologia

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

o anonimato do candidato. 2. Levantamento das atividades essenciais da CA que continuarão no

período de greve. A Profª. Thatiana informou que é necessário discutir as atividades essenciais para a

Coordenação Acadêmica possa desenvolver no período de greve, tendo em vista que algumas atividades,

como os processos de progressão e estágio probatório, dependem da avaliação dos docentes e a categoria

está em greve. Ficou determinado que seria realizada uma comunicação ao Comitê de Ética sobre a

continuidade das atividades de progressão no período de greve. Sendo autorizado, os pedidos de

progressão serão encaminhados para os membros da comissão examinadora constituída nas reuniões da

Coordenação Acadêmica. As atividades referentes aos concursos públicos em andamento serão

mantidas, tendo em vista o cumprimento do calendário de atividades divulgado e a necessidade do

suprimento das vagas. E quanto ao planejamento acadêmico, as atividades ficarão suspensas, tendo em

vista que haverá mudança no calendário em virtude da greve, bem como houve comunicado da reitoria

retificando o e-mail enviado sobre o cronograma de atividades do planejamento acadêmico. 3. Reunião

ampliada com docentes dia 21/05/2024 às 14h. A Profª. Thatiana informou que acontecerá uma

Reunião ampliada com os docentes no dia 21/05/2024 às 14h em que será discutido as atividades que os

docentes estarão desenvolvendo no período da greve. Será verificado na reunião em conjunto dos

docentes sobre possíveis encaminhamentos da eleição da Coordenação Acadêmica, tendo em vista que

o mandato atual encerra em agosto. 4. Apreciação de parecer de processo de progressão/promoção.

4.1 O parecer do relatório para progressão de De Classe C – Adjunto II para Casse C – Adjunto III,

período intersticial de 20/04/2022 a 20/04/2024, Processo nº 23066.016965/2024-31, do Prof. YURI SA

OLIVEIRA SOUSA, foi lido e aprovado por unanimidade. 5. Composição de banca de processo de

progressão/promoção. 5.1 De Classe D – Associado III para Casse D – Associado IV, período

intersticial de 19/07/2022 a 18/07/2024, Processo nº 23066.024046/2024-31, da Profª JULIANA

PRATES SANTANA. A banca será composta pelos docentes: Domingos Barreto de Araujo –

Presidente (IPS), Jose Carlos Santos Ribeiro (IPS) e Maria Virginia Machado Dazzani (IPS). 6.

Aprovação de programa de ACCs solicitado pela professora Patrícia Zucoloto. A Profª. Thatiana

apresentou o programa da disciplina IPSE05 - ACCS - PSICOLOGIA ESCOLAR, INDÍGENAS,

QUILOMBOLAS E MIGRANTES que será ministrada pela Profª. Patrícia Zucoloto. O programa da

disciplina foi aprovado por unanimidade. 7. Afastamento para qualificação da Prof.ª Marcia Santana

Tavares. A Prof.ª Marcia Santana Tavares solicitou afastamento para qualificação, por meio do Processo

SIPAC 23066.022762/2024-83, para o período de agosto de 2024 à julho de 2025. A saída dela já estava

prevista no quadro de qualificação aprovado ano passado, porém estava previsto para 2024.1 e não foi

possível, dessa forma ela solicita aprovação para o semestre 2024.2. A solicitação de afastamento para

qualificação da Prof.ª Marcia Santana Tavares foi aprovada por unanimidade pelos membros presentes.

8. O que ocorrer. Não havendo mais nada a tratar, a Presidência declarou encerrada sessão e eu, Rafael

Correia de Santana, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por todos os

presentes. Salvador, treze de maio de dois mil e vinte e quatro.

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

Representantes do Colegiado da Coordenação Acadêmica do Instituto de Psicologia – UFBA

NOME ASSINATURA

Prof.ª Thatiana Helena de Lima

(Coordenadora Acadêmica IPS/UFBA)
ASSINADO VIA SIPAC

Prof.ª Laila Leite Carneiro

(Vice Coordenadora Acadêmica IPS/UFBA)
ASSINADO VIA SIPAC

Prof. Ricardo Dias de Castro

(Coordenador Suplente do Núcleo Acadêmico 01)
ASSINADO VIA SIPAC

Prof.ª Josimara Aparecida Delgado Baour

(Coordenadora do Núcleo Acadêmico 02)
ASSINADO VIA SIPAC

Prof. Fabrício de Souza

(Coordenador do Núcleo Acadêmico 03)
ASSINADO VIA SIPAC

Prof.ª Monica Lima de Jesus

(Coordenadora do Núcleo Acadêmico 04)
AUSENTE

Rafael Correia de Santana

(Assistente em Administração da Coordenação Acadêmica)
ASSINADO VIA SIPAC

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 13/05/2024

ATA Nº 3451/2024 - CAC/IPS (12.01.67.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 04/07/2024 08:23 )
FABRICIO DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: ###241#9

 (Assinado eletronicamente em 08/07/2024 09:39 )
JOSIMARA APARECIDA DELGADO BAOUR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: ###567#7

 (Assinado eletronicamente em 03/07/2024 20:16 )
LAILA LEITE CARNEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: ###714#4

 (Assinado eletronicamente em 03/07/2024 15:54 )
RAFAEL CORREIA DE SANTANA

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

IPS (12.01.67)

Matrícula: ###519#5

 (Assinado eletronicamente em 03/07/2024 18:06 )
RICARDO DIAS DE CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: ###092#7

 (Assinado eletronicamente em 03/07/2024 15:54 )
THATIANA HELENA DE LIMA

COORDENADOR(A) - TITULAR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: ###227#1

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3451 2024 ATA 03/07/2024 95d4cede66

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf